PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 INDICAÇÃO Nº 2478/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à verificação e manutenção da

iluminação pública nos trechos que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

verificação e manutenção da iluminação pública nos trechos que especifica:

 Estrada Bom Jesus das Piruleiras - Em frente ao número 1075, na

esquina; em frente à porteira, na outra esquina, próximo ao número 1100; (Ao lado da

placa com o nome da estrada);

 Estrada da Balsa - três postes com lâmpadas queimadas nas

proximidades do número 236;

 Av. Ibirarema, nº 1501 – próximo à Capela São Pedro e Av. Tupi, nº

440 – último ponto próximo à Dutra - Veraneio Irajá, - a demanda foi registrada na

Prefeitura, sob os protocolos nº 29290/2025 e nº 29291/2025;

 Rua Aloísio do Amaral Campos, nº 469 - Nova Esperança, - a

demanda foi registrada 4 vezes na Prefeitura, sob os protocolos abertos: AtendeBem nº

37.479/2025, 42.180/2025, 42.498/2025 e Ouvidoria nº 46.806/2025;

 Rua Virgilina de Almeida Garcia nº 90 Pq. Imperial;

 Viela da Rua Domingos Corrêa Nunes (ao lado do numeral 186), que

dá acesso à Rua Manoel Fernandes Agostinho - Nova Jacareí, - REITERAR o Ofício

293/2025-GVJA de 12/03/2025;

 Avenida Alfredo Léon, na altura do numeral 13 - Vila Garcia.

As referidas ocorrências têm gerado insegurança à população que transita

pelas vias, sobretudo no período noturno, além de dificultar a visibilidade e a circulação

de pedestres e veículos.

Ressaltamos que a manutenção da iluminação pública é fundamental

para a segurança viária, prevenção de acidentes e coibição de atos ilícitos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P